(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº____/2025
Vereador: Tiago Faria Leal

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta

Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que empreenda

esforços a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, a  adoção das providências necessárias

para a realização de estudos e a elaboração de projeto visando à construção de uma Creche no

distrito de Itapecoá, região do Frade, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 22 setembro de 2025.

TIAGO FARIA LEAL
Vereador – Presidente

Justificativa

A presente Indicação se fundamenta na necessidade do distrito de Itapecoá, que há muito

tempo manifesta o anseio pela construção de uma creche. Trata-se de um pedido dos moradores,

que reconhecem na implantação desse equipamento público uma forma de garantir melhores

condições de desenvolvimento para as crianças e mais qualidade de vida para as famílias.

Por se tratar de uma região da zona rural, a ausência de estrutura adequada para a

educação infantil tem sido um desafio para os pais e responsáveis, que veem na creche não apenas

um espaço de acolhimento seguro, mas também um instrumento essencial de inclusão social, apoio

à família e promoção da igualdade de oportunidades.

Dessa forma, a construção da creche em Itapecoá representa não apenas um investimento

em infraestrutura educacional, mas uma resposta direta a um anseio legítimo de todos os moradores

da região do Frade, reafirmando o compromisso do Poder Público com a infância, com a valorização

das famílias e com o desenvolvimento social do Município.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003800340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2025-09-22T12:41:25-0300